
Città di Caserta

SETTORE PROGRAMMAZIONE URBANISTICA(Uff.Segreteria del Dirigente)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 2229 del 31/12/2021

Oggetto: Emergenza sanitaria legata alla diffusione del contagio da virus COVID-19. 
Interventi tesi al contrasto e il contenimento della diffusione del contagio – 
approvvigionamento n. 50000 mascherine di tipo FFP2. CIG ZAC34AAFEA 

IL DIRIGENTE

Visto  il decreto Sindacale n. 85 del 31/12/2021

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2219 del 30/12/2021;
Premesso: 

che risulta necessario ed urgente individuare un operatore cui affidare il servizio relativo alla fornitura di n. 50000  
mascherine di tipo FFP2;

che l'importo del servizio è stato stimato in € 37.500,00 iva inclusa; 
che l’offerta dovrà essere espressa al ribasso rispetto all’importo posto a base della procedura;

Visto l'art. 1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, testo vi -

gente, che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore  

ad € 139.000,00;

Dato atto che il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che l'affidamento di-

retto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii., in deroga all'art. 36, comma 2 del codice degli  

appalti, non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato. Il legislatore, infatti, per  

appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affi -

damenti in tempi rapidi;
Atteso che  la vigente normativa di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo, per gli enti locali, di avvalersi di 
Convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, di far ricorso al MePA e che la vio-

lazione di tale obbligo determina nullità del contratto e costituisce illecito amministrativo;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il MEF, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), attraver-
so il quale è possibile effettuare gli acquisti secondo tre specifiche modalità:

"Ordine diretto (OdA)", cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori;

"Richiesta di offerta (RdO)" grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli libera-
mente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze;

"Trattativa Diretta" rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare direttamente con un unico  
operatore  economico  riducendo  notevolmente  le  tempistiche  e  consentendo  così  procedure  più  immediate 

nell'acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Stabilito, per il caso di specie e stante l’urgenza, potersi attivare apposita Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA cate-

goria "Beni", sottocategoria “Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza, difesa” con  

l’operatore economico “A&F Antinfortunistica di Cioffi Angelo” con sede in Maddaloni (CE) alla Via Libertà n. 320 – P.  

IVA 03731330613, per l’affidamento della fornitura di n. 50000 mascherine di tipo FFP2, fissando l’importo a base della 

procedura in complessivi € 37.500,00 IVA incusa;

D E T E R M I N A

Documento firmato digitalmente



1.Prendere atto della premessa che qui si intende integralmente riportata.
2.Attivare Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA, categoria "Beni", sottocategoria “Tessuti, indumenti (DPI e non), 

equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza, difesa”, per l’affidamento della fornitura di n. 50000 mascherine di tipo 
FFP2 con l’operatore economico “A&F Antinfortunistica di Cioffi Angelo” con sede in Maddaloni (CE) alla Via Li-
bertà n. 320 – P. IVA 03731330613, ai sensi dell'art. 1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, così come modificato 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021.

3.Dare atto che la formalizzazione dell'aggiudicazione avverrà secondo quanto stabilito all'art. 32 comma 14 del d.lgs.  
50/2016;

4.Dare atto che la relativa spesa farà carico sull’impegno n. 1490 assunto al capitolo 165 del corrente bilancio di previsio -
ne.

5.Precisare che l’aggiudicatario assumerà gli obblighi di "tracciabilità" dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. ii. secondo il CIG indicato in oggetto.

6.Dare atto che l'Amministrazione Comunale si riserva fin d'ora la facoltà di non concludere la presente procedura per  
motivi di pubblico interesse. A norma dell'art. 95, comma 12 del d.lgs. 50/2016 sono infatti in ogni caso salvi i poteri  
di autotutela di questa Stazione Appaltante, in merito ai quali si è già pronunciata L'Autorità di Vigilanza sui contratti  
pubblici con più deliberazioni.

7.Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favorevole di rego-
larità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


